2

[image: image1.png]W

L

!

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 06.04.2012

                          № 685
Об утверждении Положения о проведении конкурса на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска
В целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие туристской деятельности на территории города Мурманска»                   на 2012 год, утвержденной постановлением администрации города Мурманска от 26.10.2011 № 2021, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска согласно приложению № 1                       к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, представленных на конкурс на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска,  согласно приложению № 2  к настоящему постановлению.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мурманска Соколова М.Ю.
Глава администрации
города Мурманска

                                                      А.И. Сысоев

	Приложение № 1

к постановлению администрации

 города Мурманска

от 06.04.2012 № 685

Положение

о проведении конкурса на лучший туристско-краеведческий маршрут

города Мурманска

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска (далее – Положение) разработано             в целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие туристской деятельности на территории города Мурманска» на 2012 год, утвержденной постановлением администрации города Мурманска                            от 26.10.2011 № 2021.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска                          (далее - Конкурс), определяет требования к участникам и проектам, а также порядок их предоставления, устанавливает сроки проведения Конкурса. Данное Положение действует до завершения конкурсных мероприятий.

1.3. Организатором Конкурса является комитет по экономическому развитию администрации города Мурманска (далее – Комитет).

1.4.
Информация о проведении Конкурса публикуется в газете «Вечерний Мурманск», размещается на сайте администрации города Мурманска (http://www.citymurmansk.ru) и портале информационной поддержки малого и среднего предпринимательства Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при администрации города Мурманска (http://www.mp.murman.ru).

2. Понятия и термины

2.1. Турист –  лицо, посещающее страну (место) временного пребывания в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных, физкультурно-спортивных, профессионально-деловых, религиозных и иных целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от источников в стране (месте) временного пребывания, на период от 24 часов до 6 месяцев подряд или осуществляющее не менее одной ночевки в стране (месте) временного пребывания.

2.2. Экскурсант – лицо, посещающее страну (место) временного пребывания в познавательных целях на период менее 24 часов без ночевки в стране (месте) временного пребывания и использующее услуги экскурсовода (гида), гида-переводчика.

2.3. Туристский маршрут – географически определенный путь движения туриста,  экскурсанта, привязанный к местности с описанием перемещения.

2.4. Туризм внутренний – туризм в пределах территории Российской Федерации лиц, постоянно проживающих в Российской Федерации.

2.5. Туризм въездной – туризм в пределах территории Российской Федерации лиц, не проживающих постоянно в Российской Федерации.

2.6. Туристские ресурсы – природные, исторические, социально-культурные объекты, включающие объекты туристского показа, а также иные объекты, способные удовлетворить духовные и иные потребности туристов.

2.7. Туристский продукт – комплекс услуг по перевозке и размещению, оказываемых за общую цену (независимо от включения в общую цену стоимости экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору о реализации туристского продукта.

2.8. Продвижение туристского продукта – комплекс мер, направленных на реализацию туристского продукта (реклама, участие в специализированных выставках, ярмарках, организация туристских информационных центров, издание каталогов, буклетов и другое).

3. Цели Конкурса

Целью Конкурса является развитие внутреннего и въездного туризма на территории города Мурманска.
           4. Задачи Конкурса

4.1. Обновление имеющихся и разработка новых туристских маршрутов на территории города Мурманска.

4.2. Создание условий по формированию новых туристских потоков и продвижению туристских продуктов города Мурманска.

4.3. Выявление новых, малоизвестных достопримечательностей, которые могут быть использованы в обновлении имеющихся и создании новых туристских маршрутов.

4.4. Поощрение организаций, работающих в сфере туризма, деятельность которых направлена на повышение туристской привлекательности города Мурманска.

5. Номинации Конкурса

5.1. «Панорама Мурманска» – маршрут посещения  достопримечательностей и уникальных мест в черте города Мурманска, в том числе связанных с судьбами знаменитых земляков.

5.2. «Спортивное Заполярье» – маршрут, разработанный с учетом посещения спортивно-массовых мероприятий, проводимых в городе Мурманске.

5.3. «Маршрут памяти» –  военно-патриотический маршрут посещения памятных мест воинской славы.

6. Участники  Конкурса

Участниками Конкурса могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие свою деятельность в сфере туризма на территории муниципального образования город Мурманск, представляющие действующие туристско-краеведческие маршруты на территории города Мурманска либо вновь разработанные маршруты, предлагаемые туристам и экскурсантам.

7. Условия участия в Конкурсе

7.1. Представленные маршруты должны соответствовать целям и задачам Конкурса, а также представленным номинациям согласно разделу 5 настоящего Положения.

7.2. Представленные маршруты должны обеспечивать безопасность туристов (экскурсантов) в соответствии с ГОСТ Р 50644-2009 «Туристские услуги. Требования по обеспечению безопасности туристов».

7.3.  Каждый участник Конкурса может представить не более трех маршрутов.

7.4. К участию в Конкурсе допускаются конкурсные работы, представленные в срок до 20 августа 2012 года в Комитет по адресу: 183038,                г. Мурманск, пр. Ленина, д. 75, кабинет № 76. Контактный телефон: 8(8152) 459-475, е-mail: ekonomika@citymurmansk.ru.

7.5. В случае отправки документов на участие в Конкурсе по электронной почте необходимо также направить их на бумажном носителе в адрес Комитета.

7.6. Основанием для отклонения приема документов для участия в Конкурсе является их представление после окончания срока приема документов, указанного в пункте 7.4 настоящего Положения, предоставление неполного пакета документов в соответствии с пунктами 8.1., 8.2 настоящего Положения, а также несоответствие участников Конкурса требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.

8. Требования к заявкам

8.1. Заявка на  участие в Конкурсе должна содержать:

8.1.1.  Заявление для участия в городском конкурсе на лучший туристско-краеведческий маршрут согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

8.1.2. Копию устава (для юридических лиц).

8.1.3. Копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя.

8.1.4. Копии документов, свидетельствующих о полномочиях лица, подавшего заявку на участие в Конкурсе (протокол общего собрания об избрании, приказ о приеме на работу, доверенность).

8.1.5. Описание Конкурсных материалов для участия в городском конкурсе на лучший туристско-краеведческий маршрут согласно                    приложению № 2 к настоящему Положению.

8.1.6. Презентацию проекта на электронном и бумажном носителях. Презентация проекта оформляется в редакторе Microsoft PowerPoint, количество слайдов не более 20. Названия и последовательность слайдов соответствует форме представления (первый слайд «Название», второй – информация об авторе, третий и последующий слайды – описание маршрута в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению).

8.2. На Конкурс предоставляются экземпляры работ, отпечатанные в редакторе Microsoft Word через полтора интервала, шрифтом                                 Times New Roman, размер шрифта № 14.

8.3. Заявки, представленные на Конкурс, не возвращаются.

8.4. Администрация города Мурманска оставляет за собой право некоммерческого использования материалов, представленных на Конкурс.

8.5. Итоги Конкурса будут опубликованы в газете «Вечерний Мурманск», представленные материалы размещены на сайте администрации города Мурманска (http://www.citymurmansk.ru) и портале информационной поддержки малого и среднего предпринимательства Координационного совета по вопросам малого и среднего предпринимательства при администрации города Мурманска (http://www.mp.murman.ru).

8.6. Представление документов заявителем на рассмотрение  Конкурсной комиссии означает согласие с условиями Конкурса.

9. Сроки проведения Конкурса

Конкурс  проводится в три этапа:

· I этап – прием заявок  – с 20.04.2012 по 20.08.2012 включительно;

· II этап –  определение участников и победителей Конкурса не позднее              20 рабочих дней с даты окончания приема заявок на участие в Конкурсе;

· III этап – награждение победителей Конкурса не позднее 20 рабочих дней с даты  определения победителей Конкурса.

10. Критерии конкурсного отбора и порядок определения победителей

10.1. Оценку заявок, предоставленных на Конкурс, осуществляет конкурсная комиссия по рассмотрению заявок, представленных на конкурс на лучший туристско-краеведческий маршрут города Мурманска (далее – конкурсная комиссия), в соответствии с критериями, указанными в              приложении   № 3 к настоящему Положению.

10.2. По каждому из критериев членами конкурсной комиссии выставляется оценка от 1 до 10 баллов.

10.3. Участники Конкурса осуществляют презентации разработанных туристских маршрутов, участвующих в Конкурсе, на заседании конкурсной комиссии.

10.4. Итоговое количество баллов, присужденных заявке, представленной на Конкурс, рассчитывается путем сложения количества баллов, присужденных членом конкурсной комиссии по каждому критерию, умноженных на коэффициенты значимости соответствующих критериев. Коэффициент значимости критерия равен значимости соответствующего критерия в процентах, деленной на 100.

10.5. Общее количество баллов, присужденных заявке, представленной на Конкурс, рассчитывается как среднеарифметическое суммы баллов всех членов конкурсной комиссии.

10.6. Конкурсная комиссия определяет рейтинг заявок, представленных на Конкурс, следующим образом: первый порядковый номер присуждается заявке, набравшей максимальное общее количество баллов, далее порядковые номера присуждаются заявкам по мере уменьшения итогового количества баллов, присужденного каждой из заявок на участие в Конкурсе.

10.7. Победителем Конкурса признается участник Конкурса, заявке которого присвоен первый порядковый номер в соответствующей номинации.

10.8. При равенстве итогового количества баллов участников Конкурса победители определяется путем голосования членов конкурсной комиссии простым большинством голосов.

10.9. Решение конкурсной комиссии правомочно в случае присутствия на заседании не менее 50 процентов от общего числа ее членов.

10.10. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом за подписью председателя и секретаря комиссии.

11. Награждение победителей

11.1. Победители Конкурса награждаются дипломами.

11.2. Участники Конкурса награждаются почетными грамотами.

11.3. Информация о туристско-краеведческих маршрутах победителей Конкурса будет размещена в туристском буклете города Мурманска и на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет (www.citymurmansk.ru).

	Приложение № 1

 к Положению о проведении городского конкурса на лучший туристско - краеведческий маршрут города Мурманска

Заявление для участия в городском конкурсе на лучший туристско-краеведческий маршрут

	1.
	Номинация

	2.
	Полное наименование организации

	3.
	Сокращенное наименование

	4.
	Организационно-правовая форма

	5.
	Дата регистрации (год создания)

	6.
	Основной вид деятельности, специализация

	7.
	Количество штатных сотрудников

(по состоянию на 01 января 2011 года)

	8.
	Ф.И.О. и должность руководителя (полностью)

	9.
	Фактический адрес:

	10.
	Телефон:

	11.
	Факс:

	12.
	E-mail:

	13.
	Сайт

	14.
	Филиалы

	15.
	Количество офисов, местонахождение

	16.
	Ф.И.О. контактного лица (телефон, E-mail)

  Дата____________

         ________________
                 _________________

_________________

                (Должность)

               (ФИО)

(Подпись)
_____________________________

	Приложение № 2

 к Положению о проведении городского конкурса на лучший туристско - краеведческий маршрут города Мурманска

Описание Конкурсных материалов для участия в городском конкурсе на лучший туристско-краеведческий маршрут

	Название туристско-краеведческого маршрута ____________________

	1. Протяженность, с указанием начала и окончания.

	2. Продолжительность маршрута по времени (в часах, днях).

	3. Вид передвижения (пеший, велосипедный, конный, автомобильный, комбинированный и др.).

	4. Целевая категория туристов, экскурсантов (группы подготовленных спортсменов, детские или семейные группы, молодежные, взрослые).

	5. Условия проведения (наличие у туристов, экскурсантов необходимой экипировки, снаряжения и др.).

	6. Предполагаемое количество туристов, экскурсантов в одной группе.

	7. Точное указание расположений остановок, иллюстративный материал, карта, схема или путеводитель.

	8. Местоположение и характеристика пунктов питания, размещения, экскурсионного и транспортного обслуживания, медицинской и технической помощи, пунктов проката инвентаря и других объектов в пути следования.

	9. Кадровое обеспечение (наличие экскурсоводов, гидов, медицинских работников, обслуживающего персонала).

	10. Цена, финансовое обоснование участия (расчетная стоимость путевки на группу и одного туриста, экскурсанта).

	11. Другие пояснения (при наличии).

Дата____________

Подпись руководителя ________________

                                                                                                м.п.

_____________________________
Приложение № 3

 к Положению о проведении городского конкурса на лучший туристско - краеведческий маршрут города Мурманска

Критерии оценки заявок, представленных на городской

 конкурс на лучший туристско-краеведческий маршрут

	№ п/п
	Критерии
	Номинация «Панорама Мурманска»,

баллы
	Номинация «Спортивное Заполярье», баллы
	Номинация «Маршрут памяти»,

баллы
	Коэффи-циент значимости

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1
	Уникальность и оригинальность идеи
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	8

	 2
	Познавательность маршрута
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	8

	 3
	Новизна элементов маршрута и тактики путешествия
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	8

	  4
	Всеобъемлющее освещение достопримечательностей и уникальных мест с позиции привлекательности для посещения туристами
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	12

	  5
	Логика построения маршрута, нестандартное планирование маршрута, оригинальные методы подачи информации туристам
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	9

	  6
	Возможность посещения и транспортная доступность к местам, включенным в маршрут в разные времена года:

	10

	6.1.
	В любое время года
	10
	10
	10

	6.2.
	2 сезона
	5
	5
	5

	6.3.
	1 сезон
	2
	2
	2

	  7
	Наиболее оптимальная продолжительность путешествия:

	6

	7.1.
	Менее 2 часов
	2
	2
	2

	7.2.
	От 2 часов (включительно) до 6 часов
	10
	5
	10

	7.3.
	Более 6 часов
	5
	10
	5

	  8
	Наличие фотоматериалов
	да – 10

нет -0
	да – 10

нет -0
	да – 10

нет -0
	5

	  9
	Создание положительного имиджа территории города Мурманска (маршрут раскрывает потенциал и специфику города, показывает преимущества по сравнению с другими городами)
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	12

	 10
	Содействие созданию новых рабочих мест:

	12

	10.1.
	Новые рабочие места не создаются
	0
	0
	0

	10.2.
	От 1 до 3 рабочих мест
	5
	5
	5

	10.3.
	Более 4 рабочих мест
	10
	10
	10

	 11
	Реалистичность и эффективность проекта для практического использования в условиях города Мурманска
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	от 0 до 10
	10

_____________________________

	Приложение № 2

к постановлению администрации

города Мурманска

от 06.04.2012 № 685

Состав

конкурсной комиссии по рассмотрению заявок, представленных

на конкурс на лучший туристско-краеведческий маршрут

города Мурманска

	Соколов Михаил Юрьевич
	· заместитель главы администрации города Мурманска
	· председатель конкурсной комиссии

	Канаш Ирина Степановна
	· председатель комитета по экономическому  развитию администрации города Мурманска
	· заместитель председателя конкурсной комиссии

	Шеметов Антон Александрович
	· ведущий специалист отдела стратегического планирования, целевых программ и инвестиций комитета по экономическому развитию администрации города Мурманска
	· секретарь конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

	Бушманова Наталья Витальевна
	· начальник отдела по делам молодежи комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска

	Гаевская Ольга Вячеславовна
	· консультант комитета по культуре администрации города Мурманска

	Ерашова Татьяна Николаевна
	· главный специалист отдела по учебно-спортивной и физкультурно-оздоровительной работе комитета по физической культуре и спорту администрации города Мурманска

	Кудрявцева Анастасия Валерьевна
	· заведующий отделом организационно-массовой и методической работы МБОУ ДОД г. Мурманска Центра детстко-юношеского туризма

	Латыева Валентина Анатольевна
	· заведующий сектором по развитию туризма Министерства экономического развития Мурманской области (по согласованию)

	Милякова Лариса Викторовна
	· к.э.н., заведующий кафедрой экономики и управления НОУ ВПО «Мурманский гуманитарный институт» (по согласованию)

	Федоров Павел Викторович
	· д.и.н., доцент, проректор по научно-исследовательской работе ФГБОУ ВПО «Мурманский государственный гуманитарный университет»                      (по согласованию)

	Шовский Евгений Викторович
	· депутат Совета депутатов города Мурманска                   (по согласованию)

________________________________